quia

quia tunc esset mortale. Sic potest intelligi. 11. q. 3. excellentissimus. & 27. dist. c. aliās. Sed cōtra prohibitionē hominis mortaliter peccat. Vnde cōsuevit dici q̄ mitius agit cū lege, quā cū ministro legis. ff. de arbitr. l. Celsus. Ita notauit Host. in. c. quod in dubijs. de sentē. excō. Et hoc teneas. Nec aduertas illum monachū Raymundū cum lata cappa, & stricta consciētia, qui in Summa sua dicit q̄ si aliquis cōmunicat excōmunicato in casu nō concesso sciēter, si nouit ius vel si est clericus, semper peccat mortaliter. Quem secutus est Innoc. quartus, vt ipse notauit de dolo & cōtu. veritatis. in gl. vlti. iuxta fi. & in c. sacris, quod metus cau. applicādo textualia prout potuit pro sua opinione facientia. Contra quos est hodie tota scho la Iuristarum & Theologorum: qui sequentes beatum Tho. in. 4. Senten. dicunt pro conclusione, q̄ quantum quis scienter excommunicato communicet: non peccat mortaliter, nisi in tribus casibus: scilicet quando cōmunicat in crimine, vel in contemptum superioris, aut in contemptum clauium, vel si communicat in diuinis. quod tene secundū Archid. Vbi cum ergo inuenias in iure quod communicare excommunicato est peccatum mortale: intellige cū hoc ex studio fit, & in contemptum. Ita intelligitur cap. excellentissimus. 11.

q. 3. vt

q. 3. vt Hugo ibidem notauit. Similiter in di-
uinis communicare est mortale: vt dicit Ha-
go. 11. q. 3. rogo. Similiter in crimine est mon-
le: vt de senten. ex com. nuper.

Præterea sciendū q̄ nō dicor cōmunicari
excōmunicato, licet ego & ipse simus in eadē
domo: ego pro meis negotijs, excōmunicatus
autē pro suis. Sed si ego & excōmunicatus iremur
ad papam vel ad alium dominū, vt p̄ eodem
rogarimus: bene inciderem in excōmunica-
tionem, & c. licē si ego & excōmunicatus ha-
bemus vnā camerā cōmunicem: bene licet mi-
hi cum excōmunicato esse in eadem camera,
& iacere, & comedere, sed non in eadē mensā
vel in eodē lecto: quia hoc nō potest esse sine
voluntaria cōmunionē, secundū Archi. qui ita
notauit. 11. q. 2. apostoli. Sed quod dicit sanctus
Ioānes euangelista: exiui balneū propter Ce-
rinthum excōmunicatum. 24. q. 1. omnis qui.
Dicendū q̄ illud fuit ex superabundantia in-
stitutz: & cum hoc quia aliud est dimittere de-
licias propter præsentia excōmunicari: quod
est bonū, sicut fecit beatus Ioannes. aliud, ius
suum dimittere: quod non est bonum, secundū
Inno. qui ita notauit de senten. ex com. nuper.

Præterea sciendum q̄ si excōmunicatus
intra ecclesiā, omnes exhibent ecclesiā, se-
cundū gl. 11. q. 3. sicut Apostoli. Sacerdos ta-
me si

men si incēpit missam, non exhibit: quia non
relinquet officium in expletū. 7. q. 1. nihil. Hu-
go autem notauit in. c. cum excommunicato.
ibidem. 11. q. 3. quod sacerdos remanebit cum
duobus. Host. verò in Summa. de sentē. excō.
c. si. dicit q̄ si excōmunicatus eijci non potest
de ecclesia. & presbyter nondum incēpit ca-
nonem: vestes exuat, & recedat. Si verò incē-
pit, perficiat missam, & ab ipso excōmunica-
to oculos auertat: & tutius est vt statim sumpta
communione sacramentiva dat ad sacristiam,
& ibi missam cōpleat. de cōsecra. dist. 2. rela-
tum. Concordat Host. & Gofred. Dicit tñ In-
nocen. de sentē. ex com. nuper. q̄ si in ecclesia
esset excōmunicatus: non tñ causa orandi, sed
pro alio suo negotio: non videt ipse Inn. qua-
re in eadem ecclesia orare non possem: cum
non participem sibi in oratione ex quo non
orat: licet alij contradicant. Dicit etiam si ex-
communicatus esset extra ecclesiam, & au-
diat missam: statim sacerdos debet cessare, &
alij orantes recedere: nisi fortē incēpisset ca-
nonem missæ, vt dictum est: & hoc ne relin-
quat officium in expletum.

Sciat etiam excōmunicatus, q̄ non licet
sibi ingredi ecclesiam aliqua hora. Et ad hoc
facit. 25. distinct. c. 1. post principium. 24. q. 3.
clericus. & c. 1. q. 1. non licet. nisi causa audiendū
verbum

verbum Dei. de sen. excō. rñsio. de conse. dñb
 1. episcopus. 31. q. 4. de his. secundum Host. qui
 ita notauit de clerico excō. illud. Vñ dicit Le-
 gidius Cardinalis quod si excōica: sicut pri-
 uata psona vult dicere horas canonicas, debet
 hoc facere extra ecclesiā. & nō intra, ex cā su-
 prā dicta: quia separat⁹ ē ab ingressu ecclesie.

Sed circa præmissa est sciendum quod quia
 multi ex leuitate & ex causis vel ex signis leui-
 bus vitant alios tanquā excōmunicatos: ideo
 expedit scire quā quis est vitandus. Pro quō sci-
 endum secundum Host. de sen. en. excommu-
 cum nō ab homine. quod à cōmunionē illius
 qui pro sacrilega manuum iniectione in cleri-
 cum. in edictum seu in canonem excommu-
 nicationis incidit, licet denūtiatus non sit, de-
 bet abstinere dūmodo in iudicio sit: vel hoc
 scias, scilicet quia vidisti quando clericū per-
 cussit, & publica sup hoc laborat infamia, do-
 nec se purgauerit. Pro quo allegat capitū. cum
 desideras. de senten. excom. Et hoc vult etiam
 glo. 1. prædicti cap. cum non ab homine. qui
 dicit quod q. am citō scio vnū excommunica-
 tum: debeo ipsum statim vitare, quanuis non
 sit denūtiatus: nisi solus hoc sciam. Et hoc
 est contra Ioan. Fauentinum secundum Heil-
 & gloss. supra dicti capit. qui dicunt quod ex-
 communicatus non est vitandus quousq; de-

nuntiatu

nuntiatu sit. quod omnino falsum est. Denun-
 tiatio autē nō fit nisi ppter ignorantes: argu-
 de iudicijs. ita quorundā. Et eum, qui cert⁹ est,
 certiorari non oportet. de regulis iuris. eū qui.
 lib. 6. Deus enim ligat in hac sententia, & non
 homo. 11. q. 2. nemo. Vnde & secū trahit execu-
 tionē, nec amplius ligatur p denuntiationem.
 de appel. pastoralis. Debet ergo vnusquisq; vi-
 tare excōmunicatū, & si denūtiatus nō sit dū-
 modo sciat hoc taliter quod ipsum cōvincere
 possit, vel etiā si famosum sit. vt dictū est: secus
 vbi occultū est. Et hoc est verum de excōmu-
 nicato in specie, id est, nominatim nō in gene-
 re: & etiā vbi tibi cōstat tāquā homini: vel si sit
 infamat⁹ de hoc publicē. Secus si tibi cōstaret
 tanquam Deo, puta in confessione: quia tunc
 nec in publico nec in priuato ipsum vitare de-
 bes. Itē si audis hoc ab alijs, non sis facilis ad
 credendū, nisi prælatus hoc tibi nuntiet: quia
 tunc omnino credendum est. 11. q. 3. cura. Sci-
 re tamen debet quod aliquis propter famam
 publicam vitatur tanquam excommunicatus,
 licet excommunicatus, non sit secundum Ho-
 stiensem in capitu. cum desideras. de senten.
 excommunicationis. vt etiam dicit gloss. q. si
 fama est, aliquem esse excommunicatum, vi-
 tandus est. Et ita fama facit probationem. Et
 ista omnia intellige quo ad publicam vitatō-

A

nem

nem. Nā si quis solus nouit aliquē ex cōmuni-
 catū, & hoc probare nō potest de facili: ipse so-
 lus vitabit. Alioquin si nec p̄ aliquē p̄bare po-
 terit, nec ipse eū vitabit publicē, sed tantū occul-
 tē, & vbi poterit facere sine scādalo. Vnde te-
 ne pro regula, secundūm Raymundū, quōd si
 manifestū est, esse aliquē ex cōmunicatū: alij
 tenent exire de ecclesia, vel p̄curare q̄ exeat.
 Si verō non est manifestū: tunc illi, qui sciunt,
 exibunt cautē & secretē: ita tamen quōd nō se-
 quatur manifestatio illius, si cōmodē possunt:
 aliāsi timetur manifestatiō: eius, nō exhibēt.
 q. 2. si tantū episcopus. Occultē nanque excom-
 municat⁹ debet occultē monei vt exeat. Cō-
 cordat Gofredus. Hodie per statutum Cōstā-
 tien. bene pronisum est quōd nullus aliquem
 vitare debet, vel pro excommunicato habere,
 nisi denuntiatus sit & declaratus. Et hoc intel-
 lige quantum ad publicam vitationem. Aliāsi
 si tibi cōstat aliquē incidisse in canonem laze
 sententiæ: debes eum vitare, non expectando
 aliquā denuntiationem. p̄ iura superius dicta.
 Eo tamē modo quo dictū est supra (idem ali-
 cendū est si fama publica est: vel audio à fide-
 dignis aliquem excommunicatum) secundūm
 Ray. tenor enim vitare. Et vt melius ita recol-
 ligas, ponuntur quinque regulæ de hoc.

Quartum prima talis est: Excommunicati-

topz

to participās in crimine, iurrit eādē sententiā
 excōicationis: vt de sent. excō. c. si cōcubina.
 & c. nup. Quod intellige sic, si dat consiliū, au-
 xiliū, vel fauorem, sine quib⁹ ille non fecisset.

Secunda regula: Participans excommuni-
 cato non in crimine, in contemptū tamē cla-
 uium, incurrit mortale peccatum.

Tertia regula: Participans excommunicato
 in diuinis, scilicet admittendo eum ad diuina,
 vel ecclesiastica sacramēta, vel ad sepulturam
 peccat mortaliter. Et licet prima vice non sit
 irregularis: vt de sent. excō. is qui. lib. 6. tamē
 ingressus ecclesiæ est ei interdictus. Vnde in-
 gressus se secundo ad diuina: sit irregularis. de
 sen. excō. is qui. lib. 6. Et si sic decedit: non
 debet in cōmeterio sepeliri, vt dicit ibidem.
 Imō in vltimo casu sepeliens excommunica-
 tum in casu non concessio excommunicatus
 est: vt de sepulturis. eos qui. in Clementi.

Quarta regula: Participans excommunica-
 to in contemptum superiorum peccat morta-
 liter. 11. qua. st. 3. nemo.

Quinta regula. Participans excommunica-
 to, bibendo, comedendo, loquendo semel tā-
 tū, vel ex casu, necessario: nō tamen in contē-
 ptū, peccat venialiter. sed pater: quia veniale
 fit mortale dū placet & sic quētiā delicti fa-
 cit contemptum: vt dicit Augus. de fide Chri-

stiana. Tūc em̄ dicit quis ex cōtemptu facere
qū volūtas eius ordinatur ad obuiandū legi.

Sciendum tamē circa præmissa quòd in o-
mnibus caūbus præterquā in primo, talis par-
ticipāns potest absolui à proprio sac̄erdote. Sed
in primo casu qū communicat in crimine, nō
potest absolui ab alio, nisi ab illo, qui excom-
municauit principalem. Tamen si ille cōmu-
nicans cōmodē nō potest accedere illū excō-
municatorem potest absolui à proprio sacer-
dote: vt dicitur. c. nuper. de sent. excom. In ar-
ticulo tamē mortis potest ab omni excōmu-
nicatione maiori per simplicem sacerdotē ab-
solui: seruata tamē forma, de qua habes sup̄
circa sacramentum pœnitentiæ.

Præterea sciendū q̄ quinq; personę excusa-
tur à peccato participatiōis cū excōicato. Pri-
mò si q̄s causa vitilitatis participat, vt si loqui-
de his quæ sunt de salute excōicati, vel ad sa-
lutē propriā, si aliū nō habet vt loquat̄ p̄ de-
bitis, ad quæ tenet sibi excōmunicatus. Secū-
dò excusat̄ vxor participāns viro excōmunicato,
vel e cōuerso: tamē quātū ad redditiōē de-
biti nō excusatur: quia nō tenet viro excōica-
to reddere debitū: ille tamē excōmunicatus
tenetur vxori petenti reddere. II. q. 3. quoniam
multos in gl. super ver. vxores. & c. si.

Tertiò excusantur serui, ancillæ, filij, rustici
seruientes

ci seruientes, & omnes familiares, qui nō dede-
rūt causam domino, p̄pter quā excōmunicat̄.
Et intellige de seruis, qui ante excōmunicatio-
nē domini seruire cœperūt, & de filijs nō emā-
cipatis, id est nō diuisis à patre, qui sunt adhuc
in paterna potestate. Rusticos intellige, & colo-
nos agrorū suorū dominorū, & alios, qui tamē
in his laboribus, ad quos de iure tenentur, pos-
sunt participare de mino. Patres tamē nō excu-
sant participātes cū filijs excōmunicatis: nec
domini cum seruis, secundū Ray. qui tenet̄
suos minores corrigere. Tamen dicit Hostien-
sian. quòd domini seruis mercenarijs, quos si-
ne magno incommodo vitare non possunt,
possunt cōmunicare: similiter socij habentes
aliquid in comuni. Quartò, excusantur illi q̄
ignoranter communicant excōmunicatis.

Quintò, excusantur illi qui in necessitate
eis communicant: vt si quis communicans iret
per terram excommunicatorum, & non habe-
ret alibi emere victualia, potest in tali neces-
sitate ab excommunicatis emere, & cum illis
etiam comedere.

Vltimò sciendū q̄ sæpe episcopi vel eorū of-
ficiales cōmittunt plebanis absolui aliquos
excōmunicatos: ideo de modo & forma ab-
soluendi taliū est videndū. Vbi est notandū q̄
in absolute à maiori excōicatione, qua-

tuor sunt seruanda. Primū, vt excommunicatus prius iuret stare mandatis ecclesie: licet hoc non sit de substantia absolutionis. Secundū, si quis pro manifesta offensa excommunicatur, nō absoluitur nisi prius satisfaciatur: si autem est occulta, sufficit iuratoria cautio.

Tertiū est, vt absoluat per eū, qui tulit sententiā cū psalmis & orationibus circa hoc cōsuetis: primō premitte dō, De^o miserere ei nōstris usq; ad finē. vel secūdū aliquos, Miserere me De^o. deinde Kyrie eleison. Pater noster. Saluū fac seruu tuū dñe sperāte in te. Mitte cū xiliū de sancto: & de Sio tuere eū. Esto ei tuis fortunidinis, à facte inimici. Dñe exaudi orationē meā. Oratio. Præsta quæsum^o oīpotes De^o huic famulo tuo dignū penitentiæ fructū, vt ecclesie tuæ, a cuius veritate deuiarar peccādo admissorū reddat innocē^o veni cōsequendo. p̄ Christū dominū nostrū. Tunc sequitur forma absolutionis: De omnipotēte Dei gratia & misericordia confisus auctoritate dñi nostri Iesu Christi, & beatorū apostolorū Petri & Pauli, necnō auctoritate ordinari mihi in hac parte concessi, à sententiā excommunicationis, qua incidisti propter infectiōnē manū in clericū ordinatū, ego te absoluo, restituo te in sinum matris ecclesie, & participationi sacramentorum, & communioni delin-

delitum. In nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. Amē. Et idē modus seruandus est circa mortuū excommunicatū absoluedū: nūā addēdo versiculos & psalmos, q̄ sūt circa cōmēdationem mortuorū, addendo collectā. Incitōa dñe aurē tuā. cū illa, Da quesum^o Dñe animæ famuli tui refrigerij sedē, quiescis beatitudine, veri luminis claritatē: per Christum dominū nostrum.

Quartum est, vt præcipiat illi sic absoluto, si erat absolutus à sententiā canonis, vt nunquā contra illum canorem excedat: scilicet, vt non percutiat clericum aliquem, vel consimile.

De suspensionis sententiā.

Circa suspensionis sententiā est sciendum quod suspensio est prohibitio, qua quis adstringitur abstinere ab aliquo certo actu legitimo. & est multiplex. Nam tot sunt singulares suspensiones, quot sunt actus legitimi. vñ pot quis suspēdi a beneficio, & officio, & iurisdictione, ab ingressu ecclesie, &c. Pro quo sciēdū q̄ Ioan. And. in cle. cupientes. de pœnis. in gl. magna enumerat viginti quinque suspensionis species. Est autē suspensio à cōmunionē fratru simplex. 18. di. si quis autē. A ha determinata per duos menses. ea. di. c. fi. Est autē suspensio à cōmunionē Eucharistie, donec pœniteat. de elec. Offus. de his quæ fiunt à maiori par. capi. cap. 1. in fin. Item ad oblationes altaris. 17.

q. 4. miror. Itē à perceptione sacramentorū. n. q. 1. sicut Apostoli. & c. seq. de cleri. excō. mi. c. fi. Itē à cōsecratiōe episcoporū simpliciter. de trāslatio. c. 2. & determinatē ad annū. de elect. prouida. lib. 6. Item à collatiōe ordinū omniū & simpliciter. de tēpo. ordina. c. vel nō est. & c. dilectus. & cum determinatiōe anni. eo. tit. cor. qui. lib. 6. & ad triennū. de simonia. c. penul. Quandoque certorū ordinū tantū. de tēp. ordi. c. literas. Quandoq; clericalis tō sui ē tantū. eo. titu. nullus. lib. 6. Quādoq; certi ordinis tantū simpliciter. eo. tit. literas. vel ad tēpus. eo. tit. c. vel nō est. de simonia. c. penulti. Quādoq; a pontificalibus tantum. de transla. ca. 2. Quandoque ab officio sacerdotali. de offic. delega. sanē. 2. & cor. it. c. 2. lib. 6. Quādoq; non à toto sacerdotali officio, sed solūm à celebratione missarum. Quandoq; tantum per duos menses. de cler. percul. præterea. Quandoque per annū. 15. dis. nullus. de cōse. dis. 2. relatū. Quādoq; per duos annos. de cleri. percul. præsentium. Item est suspensio ab ingressu ecclesie quandoque simpliciter. 1. 6. quæstio. 6. nullus. & c. si quis deinceps. de pœn. & remis. omnes. de offi. delega. c. 2. lib. 6. Quandoq; determinatē ad mensem. de senten. excō. sacro. Quandoq; quousque satisfecerit. de censu. exigit. libro 4. Quandoq; suspenditur quis ab ingressu eccle-